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Abstract

Over the past few decades, natural habitats have been massively disrupted

and disappeared, resulting in a decline or disappearance of plant species limited to

these habitats, thereby the species richness of the area is reducing. However, some

plant species produce seeds that retain germination in the soil for a long period of

time, so the seed bank may contain species that are no longer situated here or only

in a very limited amount in the locality, and therefore the soil seed bank may

theoretically be a source of these species and can be used in the restoration of

species composition in the locality.

In this bachelor´s thesis, a soil seed bank from the largest inland salt marsh

in the Czech Republic, located at the southwestern edge of the Nesyt pond in South

Moravia, was examined in ex-situ conditions. The subject of the research was

mainly the number of individuals of each species germinated from the seed bank. At

the same time, it was tested whether the different water level in the substrate affects

the abundance of species and species composition of the plants grown from the

seed bank.

From the soil seed bank of the salt marsh habitat has grown 44 taxa, of

which 18 of these taxa are classified as endangered or rare in the Czech Republic.

Altogether 1233 individuals of plants were noticed, most of them have been

classified as Plantago uliginosa and Juncus compressus, whose individuals

constituted more than half of the total number of individuals, while the number of

individuals of other taxa ranged from 1 to 10 individuals. Testing the effect of water

level on species abundance and species composition showed that more plant

species germinated under conditions where the water level was below substrate

level than under conditions where the substrate was permanently wetted to flooded.

Klíčová slova: Endangered species, inland salt marsh, restoration of species

composition, soil seed bank, water regime.

Abstrakt

Během několika posledních desetiletí dochází k masivnímu narušování

a mizení přírodních biotopů, což má za následek ústup nebo zánik druhů rostlin, jež

jsou na tyto biotopy vázané, čímž se snižuje druhová bohatost dané oblasti.

Nicméně některé druhy rostlin produkují semena, která si v půdě uchovávají

klíčivost po dlouhou dobu, tudíž se v semenné bance mohou nacházet druhy, které

se na dané lokalitě již nenachází nebo nachází jen ve velmi malé míře, a proto

teoreticky může být půdní semenná banka zdrojem těchto druhů a může být využita

při obnovách druhového složení na dané lokalitě.

V této bakalářské práci byla v ex-situ podmínkách zkoumána půdní semenná

banka z nejrozsáhlejšího vnitrozemského slaniska v České republice, které se

nachází u jihozápadního okraje rybníka Nesyt na jižní Moravě. Předmětem výzkumu

byl především počet jedinců jednotlivých druhů vyklíčených ze semenné banky.

Současně s tím bylo testováno, zdali různá výška hladiny vody v substrátu má vliv

na četnost druhů a druhové složení rostlin vyrostlých ze semenné banky.

Z půdní semenné banky slaniskového biotopu vyrostlo 44 taxonů, z toho 18

z těchto taxonů je na území České republiky klasifikováno v kategoriích ohrožené

nebo vzácné. Dohromady bylo zaznamenáno 1233 jedinců rostlin, přičemž nejvíce

jedinců bylo zařazeno do druhu Plantago uliginosa (jitrocel chudokvětý) a Juncus

compressus (sítina smáčknutá), jejichž jedinci tvořili více jak polovinu z celkového

počtu jedinců, zatímco počet jedinců ostatních taxonů se nejčastěji pohyboval

v rozmezí od 1 do 10 jedinců. Testování vlivu výšky hladiny vody na četnost druhů

a druhové složení ukázalo, že více druhů rostlin vyklíčilo za podmínek, při nichž se

hladina vody nacházela pod úrovní substrátu než za podmínek, při kterých byl

substrát trvale zamokřen až zaplaven.

Klíčová slova: Obnova druhového složení, ohrožené druhy, půdní semenná banka,

vnitrozemské slanisko, vodní režim.
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1. Úvod

Některé typy přírodních biotopů se na území České republiky vyskytují hojně

a rozsáhle, avšak určitá část biotopů se zde nachází vzácněji a jejich rozloha je

malá. Slaniskové biotopy na našem území patří do této druhé kategorie, jsou zde

vzácné a málo rozsáhlé, a tudíž jsou snadno zranitelné.

Během několika posledních desetiletí, především vlivem lidské činnosti,

dochází k úbytku biotopů, a tím i k úbytku druhů, jejichž výskyt je omezen pouze na

ně. Slaniskové biotopy nejsou výjimkou, přičemž hlavní příčinou jejich degradace

a zániku je změna vodního režimu, čímž současně dochází ke změnám obsahu solí

v půdě. Menší koncentrace solí v půdě těchto biotopů pak má za následek ústup

konkurenčně slabých halofilních (jinými výrazy také slanomilných, halofytních) druhů

rostlin vlivem rozšiřování široce adaptovaných druhů, čímž se mění složení

vegetace a biotop přichází o své typické druhy. Nicméně semena některých druhů

rostlin mohou zůstat v půdě životaschopná po dlouhou dobu, a tudíž semenná

banka dané lokality může obsahovat semena druhů rostlin, jejichž jedinci se v její

vegetaci již nevyskytují nebo vyskytují jen v malém počtu, a proto půdní semenná

banka může být teoreticky cennou pomůckou při obnovách druhového složení na

dané lokalitě.

V této bakalářské práci bude v ex-situ podmínkách zkoumána půdní

semenná banka, pocházející z jihomoravského slaniska u rybníka Nesyt, jakožto

potenciální zdroj celé řady různých vzácných a ohrožených druhů, čímž by se mohla

podílet na obnově druhového složení v místě nebo blízkém okolí jejího odběru.

Pěstební experiment bude prováděn ve spolupráci se Sbírkou vodních

a mokřadních rostlin Botanického ústavu Akademie věd České republiky v Třeboni.

Tento experiment bude zaměřen na počty vyklíčených jedinců jednotlivých druhů

a zároveň bude zkoumáno, zdali má různá výška hladiny vody vliv na četnost druhů

a druhové složení rostlin vyklíčených z půdní semenné banky.
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2. Literární rešerše

2. 1. Slaniskové biotopy na území České republiky

2. 1. 1. Charakteristika slaniskových biotopů

Slaniska jsou ekologicky extrémním biotopem v důsledku vysoké

koncentrace rozpustných solí v půdě, silného kolísání vodního režimu v průběhu

roku, zaplavení půdy v zimě (čímž se v půdě vytvoří anoxické prostředí), pastvy

a biogenního mechanického narušování povrchu půdy (Šumberová et al. 2010b).

Slaniskové biotopy se vyskytují hlavně v okolí minerálních pramenů a sušších

oblastí, kde je výpar vody z půdy vyšší než její zasakování, takže vlivem výparu

ionty solí vzlínají v půdním profilu a posléze se kumulují při povrchu (Sádlo 2010).

Pro tyto biotopy dále bývá charakteristické výrazné kolísání vodní hladiny, kdy přes

zimu bývá půda zaplavena vodou, od jara do podzimu vodní hladina klesá a často

nastává úplné vyschnutí půdy (Šumberová et al. 2010a).

2. 1. 2. Přehled slaniskových biotopů a jejich vegetace

Jednotlivé biotopy jsou vymezovány hlavně podle typů vegetace

(společenstev rostlinných druhů) a dále také podle abiotických podmínek prostředí

(Chytrý 2010b). Podle Chytrého (2010c) je typ vegetace nejvhodnější složkou pro

určování typů terestrických biotopů, protože právě vegetace je klíčová pro

ekosystémové funkce (především pro toky látek a energií), dále má také vliv

na existenci většiny organismů a navíc se dá v terénu lehce dokumentovat.

Nyní bude následovat přehled slaniskových biotopů a jejich vegetace

v rámci České republiky. Rostlinná společenstva jsou zde rozdělena na třídy

(koncovka - etea), svazy (-ion) a asociace (-etum) (Chytrý 2010a):
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Biotop: Slanomilné rákosiny a ostřicové porosty

Třída: Phragmito-Magno-Caricetae (Vegetace rákosin a vysokých ostřic)

Svaz: Meliloto dentati-Bolboschoenion maritimi

(Kontinentální brakické rákosiny)

Asociace: Astero pannonici-Bolboschoenetum compacti

(Brakické rákosiny s kamyšníkem přímořským)

Schoenoplectetum tabernaemontani

(Brakické rákosiny se skřípincem Tabernaemontanovým)

Biotop: Vegetace jednoletých slanomilných trav

Třída: Crypsietea aculeatae (Vegetace jednoletých halofilních travin)

Svaz: Cypero-Spergularion salinae

(Slaniska s jednoletými halofilními travami)

Asociace: Crypsietum aculeatae (Slaniska se skrytěnkou bodlinatou)

Heleochloëtum schoenoidis

(Slaniska s bahenkou šášinovitou)

Biotop: Slaniska

Třída: Festuco-Puccinellieta (Slaniskové trávníky)


[…]


Obr. č. 20: Epilobium hirsutum (vrbovka chlupatá) (30. 4. 2018)
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Obr. č. 21: Epilobium hirsutum (4. 6. 2018)

Obr. č. 22: Epilobium parviflorum (vrbovka malokvětá), detail květenství

(12. 9. 2018)
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Obr. č. 23: Geranium pusillum (kakost maličký) (30. 4. 2018)

Obr. č. 24: Hypericum sp. (třezalka) (4. 6. 2018)
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Obr. č. 25: Hypericum sp. (28. 6. 2019)
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Obr. č. 26: Chenopodium glaucum agg. (merlík sivý) (24. 5. 2018)
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Obr. č. 27: Inula britannica (oman britský) (30. 4. 2018)

Obr. č. 28: Inula britannica, detail květenství (20. 9. 2018)
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Obr. č. 29: Inula britannica (20. 9. 2018)
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Obr. č. 30: Juncus articulatus (sítina článkovaná) (4. 6. 2018)
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Obr. č. 31: Juncus articulatus, detail květenství (28. 6. 2019)

Obr. č. 32: Juncus bufonius agg. (sítina žabí) (4. 6. 2018)
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Obr. č. 33: Juncus compressus (sítina smáčknutá) (4. 6. 2018)

Obr. č. 34: Juncus compressus, detail květenství (28. 6. 2019)
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Obr. č. 35: Lamium purpureum (hluchavka nachová) (30. 4. 2018)

Obr. č. 36: Lamium purpureum (24. 5. 2018)
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Obr. č. 37: Lotus tenuis (štírovník tenkolistý) (30. 4. 2018)

Obr. č. 38: Lotus tenuis (24. 5. 2018)
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Obr. č. 39: Lotus tenuis, detail květenství (28. 6. 2018)
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Obr. č. 40: Lycopus europaeus (karbinec evropský) (24. 5. 2018)

Obr. č. 41: Lycopus europaeus (11. 6. 2018)
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Obr. č. 42: Melilotus altissimus (komonice nejvyšší) (10. 5. 2018)

Obr. č. 43: Melilotus altissimus, detail květenství (12. 9. 2019)
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Obr. č. 44: Melilotus altissimus (12. 9. 2019)
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Obr. č. 45: Melilotus dentatus (komonice zubatá) (30. 4. 2018)

Obr. č. 46: Melilotus dentatus, detail listů (4. 6. 2018)
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Obr. č. 47: Melilotus dentatus (4. 6. 2018)
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Obr. č. 48: Mentha aquatica (máta vodní) (30. 4. 2018)

Obr. č. 49: Mentha aquatica, detail květenství (12. 9. 2019)
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Obr. č. 50: Mentha aquatica (28. 6. 2019)
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Obr. č. 51: Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) (23. 4. 2018)

Obr. č. 52: Plantago lanceolata (10. 5. 2018)
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Obr. č. 53: Plantago major (jitrocel větší) (27. 9. 2018)

Obr. č. 54: Plantago maritima (jitrocel přímořský) (10. 5. 2018)
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Obr. č. 55: Plantago maritima, detail květenství (20. 9. 2018)
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Obr. č. 56: Plantago uliginosa (jitrocel chudokvětý) (24. 5. 2018)

Obr. č. 57: Plantago uliginosa, detail květenství (20. 9. 2018)
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Obr. č. 58: Poa annua (lipnice roční) (30. 4. 2018)

Obr. č. 59: Poa annua (10. 5. 2018)
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Obr. č. 60: Poaceae (lipnicovité) (4. 6. 2018)
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Obr. č. 61: Potentilla supina (mochna nízká) (24. 5. 2018)

Obr. č. 62: Potentilla supina (20. 9. 2018)
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Obr. č. 63: Pulicaria dysenterica (blešník úplavičný) (24. 5. 2018)

Obr. č. 64: Pulicaria dysenterica (20. 9. 2018)
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Obr. č. 65: Ranunculus sceleratus (pryskyřník lítý) (23. 4. 2018)

Obr. č. 66: Ranunculus sceleratus (10. 5. 2018)
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Obr. č. 67: Ranunculus sceleratus, detail květenství (24. 5. 2018)
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Obr. č. 68: Spergularia maritima (kuřinka obroubená) (30. 4. 2018)

Obr. č. 69: Spergularia maritima (10. 5. 2018)
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Obr. č. 70: Spergularia maritima (27. 9. 2018)
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Obr. č. 71: Trifolium fragiferum, detail listů (20. 9. 2018)

Obr. č. 72: Trifolium fragiferum, detail květenství (20. 9. 2018)
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Obr. č. 73: Tripolium pannonicum (hvězdnice panonská) (30. 4. 2018)

Obr. č. 74: Tripolium pannonicum (10. 5. 2018)
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Obr. č. 75: Tripolium pannonicum, detail květenství (20. 9. 2018)
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Obr. č. 76: Typha sp. (orobinec) (10. 5. 2018)

Obr. č. 77: Typha sp. (4. 6. 2018)
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Obr. č. 78: Veronica anagallis-aquatica (rozrazil drchničkovitý) (23. 4. 2018)

Obr. č. 79: Veronica anagallis-aquatica (10. 5. 2018)
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Obr. č. 80: Veronica anagallis-aquatica, detail květenství (4. 6. 2018)

Obr. č. 81: Veronica anagallis-aquatica (24. 5. 2018)
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Obr. č. 82: Veronica anagallis-aquatica, detail květenství (4. 6. 2018)
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Obr. č. 83: Veronica anagalloides (rozrazil bažinný) (23. 4. 2018)

Obr. č. 84: Veronica anagalloides (10. 5. 2018)
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Obr. č. 85: Veronica anagalloides, detail květenství (24. 5. 2018)
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Obr. č. 86: Veronica scutellata (rozrazil štítkovitý) (24. 5. 2018)