## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Možnost obnovy mokřadních ohrožených biotopů ze semenné banky na příkladu slaniska
<b>Student:</b> Eva Čížková
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Jaroslav Knotek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Oddělení ochrany přírody a krajiny, Odbor životního prostředí, Krajský úřad Jihomoravského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná práce splňuje (a převyšuje) požadavky kladené na bakalářské práce. Výstupy jsou zajímavé pro praxi obnovy slanisk.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké překážky považujete při obnově slanisk na jižní Moravě za technicky a ekonomicky nejobtížnější?
2. Jaké způsoby regulace výšky hladiny podzemní vody na slaniscích připadají v úvahu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.7.2020